Дело № 1-450/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 29 сентября 2017 года

Советский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Жуковой О.В. 

при секретаре Смирновой Е.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Челябинска Мажитовой А.Р., 

защитника - адвоката Королевой Л.Н., представившей удостоверение №*****, ордер № ***** от 12.07.2017 г., 

с участием подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося *****, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: ***** проживающего по адресу: ***** судимостей не имеющего, 

в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные корыстные преступления при следующих обстоятельствах.

В период с 15 часов 19 июля 2016 года до 14 часов 20 июля 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка ***** по улице ***** в садоводческом некоммерческом товариществе «*****» в Советском районе г.Челябинска, где у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома, расположенного на вышеуказанном участке.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, взломав неустановленным в ходе следствия предметом входную дверь, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ***** а именно: 4 ведра оцинкованные, каждое стоимостью 150 рублей, общей стоимостью 600 рублей; электродрель, стоимостью 1 000 рублей; электролобзик, стоимостью 1 000 рублей; болгарку, стоимостью 1 400 рублей; шуруповерт, стоимостью 1 000 рублей; электрический чайник, стоимостью 1 000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему *****. материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

Кроме того, в период с 14 часов 03 марта 2017 года до 19 часов 04 марта 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка ***** по улице *****» в садоводческом некоммерческом товариществе *****» в Советском районе г. Челябинска, где у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома, расположенного на вышеуказанном участке.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, разбив неустановленным в ходе следствия предметом стекло окна, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее *****., а именно: телевизор «Дэо», стоимостью 800 рублей; испариватели с двух холодильников, каждый стоимостью 1 000 рублей, общей стоимостью 2 000 рублей; электросчетчик, стоимостью 900 рублей; провод длиной 20 метров, провода со следующих приборов: водонагревателя, утюга, двух светильников, телевизионной антенны, общей стоимостью 5 000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ***** материальный ущерб на общую сумму 8700 рублей, который для нее является значительным.

Кроме того, в период с 20 часов 01 мая 2017 года до 15 часов 03 мая 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка ***** по улице ***** в садоводческом некоммерческом товариществе *****» в Советском районе г.Челябинска, где у него, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома, расположенного на вышеуказанном участке.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, разбив неустановленным в ходе следствия предметом стекло окна, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ***** а именно: кухонный нож, стоимостью 200 рублей; пластмассовую корзину, стоимостью 500 рублей; провода со следующих приборов: 3 радиоприемников, холодильника, водонагревателя, настольной лампы, общей стоимостью 2 300 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему *****. материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

Кроме того, в период с 19 часов 02 мая 2017 года до 13 часов 03 мая 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка ***** по улице ***** в садоводческом некоммерческом товариществе «*****» в Советском районе г. Челябинска, где у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома, расположенного на вышеуказанном участке.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, путем подбора ключа открыл входную дверь, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее *****., а именно провода со следующих приборов: пылесоса, стиральной машины, удлинителя, электросчетчика, двух телевизоров, глубинного насоса, двух настольных ламп, холодильника, отпаривателя, бра, овощесушилки, а также антенный кабель, общей стоимостью 4 000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему *****. материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей. 

Кроме того, в период с 04 мая 2017 года до 12 часов 06 мая 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка ***** по улице ***** в садоводческом некоммерческом товариществе ***** в Советском районе г. Челябинска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома и иное хранилище – металлический шкаф, расположенные на вышеуказанном участке.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, с помощью неустановленного предмета взломал входную дверь, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее *****., а именно: стремянку, стоимостью 2 500 рублей; электрическую пилу, стоимостью 2 000 рублей; кабель длиной 30 м., стоимостью 25 рублей за метр, общей стоимостью 750 рублей; шаровые краны в количестве 3 штук, каждый стоимостью 200 рублей, общей стоимостью 600 рублей.

После чего, вышел из садового дома, и прошел к находящемуся на территории вышеуказанного участка металлическому шкафу, являющемуся иным хранилищем – предназначенным для постоянного или временного хранения материальных ценностей, где, сорвав не установленным в ходе следствия предметом навесной замок на дверце шкафа, незаконно проник в указанное иное хранилище, откуда взял, то есть тайно похитил имущество *****., а именно топор, стоимостью 250 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ***** материальный ущерб на общую сумму 6100 рублей.

Кроме того, в период с 19 часов 30 минут 04 июня 2017 года до 11 часов 30 минут 08 июня 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка ***** в садоводческом некоммерческом товариществе «***** в Советском районе г. Челябинска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома, расположенного на вышеуказанном участке.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, где, отжав неустановленным в ходе следствия предметом створку рамы европакета окна, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ***** а именно: телевизор «Супер», стоимостью 6 000 рублей; цифровой ресивер «Литэйр», стоимостью 1 000 рублей; конфеты карамель массой 1кг., не представляющие материальной ценности; электролобзик «Хандер», стоимостью 1 000 рублей; бухту с проводом длиной 100 м., общей стоимостью 3 000 рублей; удлинитель длиной 20 м., стоимостью 1 500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему *****. материальный ущерб на общую сумму 12 500 рублей, который для последнего значительным не является.

Кроме того, в период с 23 часов 30 минут 17 июня. 2017 года до 09 часов 30 минут 18 июня 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка ***** по улице ***** в садоводческом некоммерческом товариществе *****» в Советском районе г. Челябинска, где у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома, расположенного на вышеуказанном участке.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, открутив неустановленным в ходе следствия предметом петли крепежа навесного замка входной двери, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее *****., а именно: газонокосилку, стоимостью 2 000 рублей; шлифовальную машинку, стоимостью 1 000 рублей; бензопилу, стоимостью 4 000 рублей; продукты питания: 1 банку кофе, 1 банку тушенки, 1 бутылку коньяка, макароны, не представляющие материальной ценности; провод длиной 40 м., не представляющий материальной ценности. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 ***** материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

Кроме того, в период с 13 часов 20 июня 2017 года до 11 часов 22 июня 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка *****» по улице ***** в садоводческом некоммерческом товариществе «***** в Советском районе г. Челябинска, где у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома, расположенного на вышеуказанном участке.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, отжав неустановленным в ходе следствия предметом оконную раму, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее *****., а именно: бутылку вина, не представляющую материальной ценности; телевизор «Сенао» с выпрямителем, не представляющие материальной ценности; углошлифовальную машинку «Hitachi», стоимостью 2 000 рублей; электролобзик «Интерскол», стоимостью 1 000 рублей; аккумуляторную дрель «Hammerflex», стоимостью 2 000 рублей; фонарик, стоимостью 300 рублей; провода со следующих приборов: обогревателя, водонагревателя, утюга, чайника, удлинителя длиной 30 м., пылесоса, с двух удлинителей каждый длиной 5 м., общей стоимостью 3 000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ***** материальный ущерб на общую сумму 8 300 рублей.

Кроме того, в период с 17 часов 25 июня 2017 года до 10 часов 27 июня 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка ***** по улице ***** в садоводческом некоммерческом товариществе «***** в Советском районе г.Челябинска, где у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома, расположенного на вышеуказанном участке.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, выставив неустановленным в ходе следствия предметом стекло оконной рамы, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее *****., а именно: кабель с трех трехметровых удлинителей, каждый стоимостью 250 рублей, общей стоимостью 750 рублей; кабель медный длиной 18 м., общей стоимостью 500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему *****. материальный ущерб на общую сумму 1250 рублей. 

Кроме того, в период с 21 часов 26 июня 2017 года до 10 часов 27 июня 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка ***** по улице ***** в садоводческом некоммерческом товариществе «***** в Советском районе г. Челябинска, где у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома, расположенного на вышеуказанном участке, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, отодвинув неустановленным в ходе следствия предметом щеколду, фиксирующую входную дверь, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ***** а именно: кабель сварочный «ELITECH» длиной 10 м., общей стоимостью 2 300 рублей; бухту провода ПВС 2*2,5 мм. длиной 100 м., стоимостью 40 рублей за метр, общей стоимостью 4 000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ***** материальный ущерб на общую сумму 6 300 рублей, который для нее является значительным.

Кроме того, в период с 03 июля 2017 года до 12 часов 30 минут 04 июля 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка №***** по улице ***** в садоводческом некоммерческом товариществе «***** в Советском районе г. Челябинска, где у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома, расположенного на вышеуказанном участке, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, отжав неустановленным в ходе следствия предметом оконную раму, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ***** а именно: медную электропроводку длиной 20 м., общей стоимостью 500 рублей; цифровую телевизионную приставку марки «ББК», стоимостью 1000 рублей; провода со следующих приборов: телевизора марки «Самсунг», масляного обогревателя марки «Поларис», однокомфорочной электрической плитки, чайника электрического марки «Техно», 2 сетевых фильтров, общей стоимостью 8 000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему *****. материальный ущерб на общую сумму 9500 рублей, который для последнего является значительным.

Кроме того, в период с 12 часов 30 минут 09 июля 2017 года до 16 часов 10 июля 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 находился у садового участка ***** по улице ***** в садоводческом некоммерческом товариществе ***** в Советском районе г.Челябинска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение садового дома, расположенного на вышеуказанном участке.

Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, через забор перелез на территорию вышеуказанного участка, прошел к расположенному на данном участке садовому дому, взломав неустановленным в ходе следствия предметом отжал европакет окна, незаконно проник в указанный садовый дом – являющийся помещением, предназначенным для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ***** а именно провода со следующих приборов: обогревателя, пылесоса, кипятильника, электрической печки, общей стоимостью 1 000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ***** материальный ущерб на общую сумму 1 000 рублей.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемым ФИО1, по согласованию с защитником, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, пояснил суду, что с предъявленным обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, порядок обжалования приговора, предусмотренный статьей 317 УПК РФ, ему разъяснен и понятен.

Защитник подсудимого – адвокат Королева Л.Н., потерпевшие, государственный обвинитель, на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (преступление в отношении потерпевшего ***** по пунктам «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении потерпевшей ***** по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (преступление в отношении потерпевшего ***** по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (преступление в отношении потерпевшего *****.); по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище (преступление в отношении потерпевшего ***** по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (преступление в отношении потерпевшего ***** по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (преступление в отношении потерпевшей ***** по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (преступление в отношении потерпевшего ***** по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (преступление в отношении потерпевшего ***** по пунктам «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении потерпевшей ***** по пунктам «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (преступление в отношении потерпевшего ***** по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (преступление в отношении потерпевшего ***** 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые отнесены законодателем к категории средней тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает то, что вину в преступлениях он полностью признал, о чем написал явки с повинной, имеет постоянное место жительства, откуда характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, не судим, имеет заболевание ***** 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание им вины, явки с повинной по каждому преступлению (том 4 л.д. 96, 98-99, 101-102, 104-105, 107-108, 109, 110, 111, 112, 114-115, 116), активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому судом принимаются во внимание положения статьи 6 и статьи 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в соответствии с содеянным им и другими обстоятельствами по делу, в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает и положения части 2 статьи 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

При назначении размера наказания суд также учитывает положения части 1 и части 5 статьи 62, так как дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства и характер совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, характеризующегося как лицо, склонное к совершению правонарушений, суд считает, что исправление подсудимого возможно только с реальным отбыванием назначенного наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, более мягкого вида и размера наказания, чем назначается данным приговором, суд не усматривает. 

Также суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменении категории преступлений, на менее тяжкую, с учетом характера и обстоятельств совершенных преступлений.

Оснований для прекращения уголовного дела в соответствии со статьями 25 УПК РФ и 25. 1 УПК РФ не имеется. 

Исковые требования потерпевшего ***** о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 8 300 рублей, потерпевшей ***** - о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 6 300 рублей, потерпевшего ***** - о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 4 000 рублей, потерпевшего *****. - о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 6 100 рублей, потерпевшего *****. - о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 12 500 рублей, являются законными и обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме, на основании статьи 1064 ГК РФ, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данный ущерб наступил в результате виновных действий подсудимого.

Подсудимый ФИО1 с исковыми требованиями согласен.

Несмотря на то, что преступления, за совершение которых ФИО1 осуждается настоящим приговором, отнесены законодателем к категории средней тяжести, ранее ФИО1 не отбывал наказание в исправительном учреждении, учитывая обстоятельства содеянного и данные личности подсудимого, наличие у него заболевания легких, суд, с учетом положений, предусмотренных пунктом «а» части 1 статьи 58 УК РФ, назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 297, 300-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления в отношении потерпевших ФИО3 ***** - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца, за каждое преступление;

по пунктам «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ ( преступления в отношении потерпевших *****.) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, за каждое преступление; 

по пунктам «б,в» части 2 статьи 158 УК РФ ( преступление в отношении потерпевшей ***** ) - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с 29 сентября 2017 года – со дня провозглашения приговора.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время нахождения под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства - с 12 июля 2017 года по 29 сентября 2017 года.

Исковые требования потерпевших ***** удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшего *****. - 8 300 (восемь тысяч триста) рублей, в пользу потерпевшей ***** 6 300 (шесть тысяч триста) рублей, в пользу потерпевшего ***** - 4 000 (четыре тысячи) рублей, в пользу потерпевшего ***** - 6 100 (шесть тысяч сто) рублей, в пользу потерпевшего ***** 12 500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей. 

Вещественные доказательства: 1. слепки орудий взлома, изъятые в ходе осмотр мест происшествий по следующим адресам: СНТ «*****, СНТ «*****, ***** СНТ «***** две пары кроссовок, перчатки и отвертку, изъятые в ходе обыска у ФИО1 – находящиеся в камере хранения – уничтожить; 2. замок с ключом, переданные на хранение потерпевшему ФИО1 – оставить в его распоряжении, освободив от ответственности хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии, через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий: О.В. Жукова